¹ Kelâm ilmine yönelik tenkitler için bkz. Gazzâlî, *el-Münkız mine'd-dalâl*, Kahire ts. (Dârü'l-kütübi'l-hâdise), s. 101-102; İbn Teymiyye, *Der'ü teârüzi'l-akl ve'n-nakl*, (nşr. M. Reşad Sâlim), Riyad 1979, s. I, 38-41; Hasan Hanefî, *Mine'l-akîde ile's-sevre*, Beyrut 1409/1988, I, 127-128; M. Muhammed Hasaneyn, “Nazârâtü'n- nakdiyye fî 'ilmi'l- kelâm”, *Havliyye Külliyyeti's-şeria ve'd-dirâsâti'l-İslâmiyye*, Devha 1413/1992, sy. 10, s. 229-330.

² Kelâm ilminde değişmeye açık olmayan bu temel esaslar “mesâil” başlığı altında yer alır ve dinin ana ilkelerine işaret etmek için kullanılır.

³ Değişen ve değişmeye açık olan hususlar “vesâil” başlığı altında zikredilir.

Mutezile Tanrı'nın sıfatları ile insanlarda bulunan sıfatlar arasındaki benzerlikten hareketle antropomorfist Tanrı tasarımları geliştiren eğilimlere karşı tenzih fikrini ön plana çıkarmıştır. Yine Mutezile Tanrı'nın kudreti karşısında insan özgürlüğünü/irade hürriyetini temellendirme noktasında adâlet sıfatına özel bir vurgu yapmıştır. Bir Eşari kelâmcısı olan Bâkılânî (ö. 403/1013) iman esaslarını temellendirmede kullanılan delillere büyük önem atfetmiştir. Onun tarafından delile yüklenen bu özel anlam “delilin butlanının medlûlün butlanını da gerektirmesi/delilin geçersiz oluşunun delille ispatlanmak istenen hükmü de geçersiz kılması” şeklinde formüle edilmiştir. Bu anlayışa göre iman esaslarını temellendirmede kullanılan deliller yanlış olduğu taktirde, bu delillerle ulaşılmak istenen inançla ilgili hükümler de yanlış olacak, bu delillere karşı yapılan saldırı, iman esaslarına yapılmış bir saldırı olarak kabul edilecekti. Böyle bir beyan iman esaslarıyla birlikte anılmak suretiyle değer kazanan delillere inanmayı zorunlu hale getirmiştir. Daha sonra delillerin geçerliliğini kaybetmesiyle, o delillerle ulaşılmak istenen inanç esaslarının zedelenmeyeceğini düşünen Ebû Hâmid el-Gazzalî (ö. 505/1111), Bâkılânî (ö. 403/1013) ve Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037) tarafından ısrarla savunulan bu hükmü ortadan kaldırmış, böylece delillere yüklenen bu özel kıymet azalmıştır. Ancak ilginçtir ki daha sonra gelen Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209) eserinde delille-

yaklaşım fıkıh ve ahlâk gibi ilimlerin yanı sıra bir çok sosyal bilimin işlevini kelâma yüklemek anlamına geldiği için pek itibar görmemiştir.

⁵ Bu metodlarla ilgili geniş açıklama için bkz. Ali Sami en-Neşşâr, *Menâhicü'l-bahs 'inde müfekkiri'l-İslâm ve k-tişâfü'l-menâhici'l-ilm fi'l-âlemi'l-İslâmî*, Beyrut 1404/1984, s. 132-140.

re ayırdığı ilk iki bölümü, ulûhiyet ve âhiret konularını ele aldığı üçüncü ve dördüncü bölümlerden geniş tutmuştur⁶.

İmamü'l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085) ile birlikte önceki kelâmcıların uzak durmaya çalıştıkları Aristo mantığı kelâm ilmine girmiş⁷, Gazzalî ile de İslâm düşüncesinde mantık kullanımı meşru hale gelerek, inanç esaslarını izah etme ve temellendirmede bu ilme özel bir önem atfedilmiştir. Bununla birlikte kelâmcılar içinde Bâkılânî (ö. 403/1013), Cüveynî (ö. 478/1085), Gazâlî (ö. 505/1111), Şehristani (548/1153) Fahreddin er-Râzi (ö. 606/1210), Âmidi (631/1233) gibi kelâmcılarda felsefî izahların ağırlıklı olarak kullanıldığı dikkat çekmektedir.

Adudiddin el-Îcî (ö. 756/1355) ile başlayan şerhler döneminde⁸ kullanılan dil ve üslûb ağırlaşmış, eserlerde kelâm ilminin tanımı, konusu ve gâyesi ile ilgili açıklamalar önemli hale gelmiş, yine bu dönemde tasavvufa yaklaşımlar olmuştur⁹. Yakın dönem kelâm kitaplarında bilgi ve varlık konusunun eski yoğunluğunu kaybettiği görülür¹⁰.

Klasik kelâm kitaplarında kelâmî meseleler Allah'ın varlığı, birliđi ve sıfatları konularını inceleyen ulûhiyet, peygamberlik, peygamberliđin geređi, ispatı, peygamberlere gönderilen vahiy ve kitaplar hakkında açıklayıcı bilgilerin yer aldığı nübüvvet ve ölümden sonraki hayatla ilgili bilgilerin yer aldığı âhiret bahisleri olmak üzere üç ana başlık altında ele alınır. Cürcanî'nin (ö. 816/1413) *et-Tarifât* adlı eserinde geçen¹¹ ve daha sonraki tanımlara öncülük eden tarif¹² şu şekildedir: “**Kelâm ilmi Allah'ın zât ve sıfatlarından, başlangıç ve son (mebde ve meâd) itibariyle yaratılmışların (mümkînâtın) hallerinden İslâm kanunu üzere bahseden bir ilimdir**”. Kelâm ilminin konusuna göre¹³ yapıldığı görülen bu tanımda geçen “mebde ve meâd itibariyle yaratılmışların halleri” ile ilgili bahis içinde kâinatın yaratılışı, kâinat içinde yer alan eşyanın mâhiyeti¹⁴, insanın nereden, ne şekilde geldiđi, niçin var olduđu, bu dünyadan ayrıldıktan sonraki hayatın mahiyeti ile ilgili insanın ezele ve ebede ilişkin sorularına cevap vermeyi hedefler. Böylece Allah-tabiat, Allah-insan ve insan-tabiat arasındaki ilişkilerin mahiyetiyle ilgili bilgiler elde edilmiş olur¹⁵. Gazzâlî (ö. 505/1111) ile İbn Haldun (ö. 808/1406) yaptıkları kelâm tanımlarında¹⁶ kelâm ilmini ehl-i sünnet inancını temellendiren ve karşıt fikirleri reddeden bir ilim olarak görmüşlerdir. Son dönem kelâmcıları bu yaklaşımı reddederek dinin itikadî ve amelî hükümlerini koruyup temellendirmeye yönelik bütün faaliyetlerini kelâm kapsamında düşünmüşlerdir.

237.), “inanılması gereken şeylerden bahseden ilimdir” (Celâleddin Abdurrahman es-Suyûtî, *Kitâbu itmamü'd-diraye li kurra en-Nikâye*, (Ebû Bekir Muhammed b. Ali es-Sekkâkî'ye ait *Kitâbu Miftâhu'l-ulûm*'un kenarında), Mısır 1317, s. 4).

¹⁴ Eşyanın hakikatinin kelâm ilminin bir konusu olduđuyla ilgili olarak bkz. Sırfî Girîdî, *Nakdü'l-Kelâm*, Dersâadet 1310/1892, s. 7.

¹⁵ Mebde ve meâd hakkında geniş bilgi için İbn Sina'nın bu konuya ayırdığı müstakil risalesine bakılabilir. (Ebû Şame eş-Şafîî, *Kitabü'l-Müemmel li'r-red ile'l-emri'l-evvel (Mecmuatü'r-resâil* içinde), yy. 1328, s. 251-255. ayr. bkz. Abdüllatif Harpûtî, *Tenkîhu'l-Kelâm*, s. 25.

¹⁶ Gazzâlî'nin kelâm tanımı için bkz. *el-Münkız mine'd-dalâl*, Kahire ts. (Dârü'l-kütübi'l-hâdise, s. 96-102; İbn Haldun'un kelâm tanımı için bkz. *Mukaddime*, (trc. Zakir Kadiri Ugan), İstanbul 1988, II, s. 515.

sonra da malum alanı bu ilmin konusu haline gelmiştir¹⁷. İlk dönem kelâmcılarında reddiye tarzı eserler çok yaygındır. Müstakil risâleler dışında kelâm ilmiyle ilgili yazılmış belli başlı eserlerde de reddiye üslûbu hâkimdir. Meselâ ehl-i sünnet kelâmcıları içinde Matürîdî'nin (ö. 333/ 944) *Kitâbü't-Tevhîd* ve *Te'vilâtü'l-Kur'an* adlı eserlerinde, Ebu'l-Muîn en-Neseî'nin (ö. 508/1115) *Tebsiratü'l-edille* ve *Bahrü'l-Kelâm* adlı eserlerinde, Şehristani'nin (ö. 548/1153) *Nihâyetü'l-İkdâm*'ında Kerrâmiyye, Mecûsiyye, Müşebbihe ve Mutezile gibi akımlar başta olmak üzere çeşitli fırkalara yönelik tenkitler oldukça yer işgal eder. Buna karşılık son dönem kelâm eserleri daha başka konulara yer vermiştir.

O halde kelâmın tanımında önemli iki unsur olarak hal ve bilgi, iman ve amel bütünlüğüne dikkat edilmelidir.

c. Gâye Açısından

Gayesine göre diğerlerine oranla şöhret bularak yaygınlık kazanan tanım Adudiddin el-İcî'ye (ö. 756/1355) aittir: **“Kelâm ilmi kesin deliller göstermek ve şüpheleri ortadan kaldırmak suretiyle dinî inançları kanıtlama gücü kazandıran bir ilimdir”¹⁸**.

Kelâm ilminin konusunda meydana gelen değişikliklere rağmen bu ilmin gâyesinde fazla bir farklılaşma olmamıştır.

²¹ Fārābī'nin din tanımında inancın yanında amellere de vurgu yapıldıęı grlr. Tanım řu řekildedir: “Din kurucusunun aıka belirttięi belli dřnce ve davranıřları esas alıp, buna aykırı olan her řeyin yanlıřlıęını szle gsterme gc kazandıran bir tartıřma yeteneęidir”, *İhsāü'l-'ulūm*, (nřr. Osman M. Emin), Kāhire 1350/1931, s. 71-72. Tařkprizāde'nin bir disipline kelām diyebilmek iin gerekli grdę iki řarttan biri “doęruluęuna inanılacak esaslar yanında sergilenecek davranıřların Kur'an ve Sūnnet'te mevcut olması”dır. (bkz.